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Utredning gällande tjänst för uthyrning av rum och andrahand till studenter
Sammanfattning
Innan Boplats blev en bostadsförmedling fanns en tjänst för annonsering av rum, särskilt riktad mot universitetsstudenter. Boplats har även tidigare haft tjänster för annonsering av andrahand och byte av lägenheter.
Under 2025 har intresse väckts för att skapa en liknande tjänst med syftet att hjälpa studenter hitta bostad.
Denna utredning beskriver bakgrunden till Boplats tidigare och tjänster och beskriver vad en sådan tjänst skulle kunna innebära för bolaget.
Bakgrund 
Intresse för att skapa en ny tjänst
Kommunfullmäktige
I kompletterande budget 2025 den 12 juni (Handling 2025 nr 141) får Boplats följande uppdrag:
Boplats Göteborg AB får i uppdrag att utreda möjligheterna till en plattform för andra hands uthyrning [sic] av lägenheter till studenter samt möjligheterna för att skapa en nationell plattform för studenter att söka bostäder. Återrapportering sker i bolagsstyrelsen.
Denna utredning handlar om plattform för andrahandsuthyrning. 
Kontakt med studenter
Boplats har under 2025 haft flera träffar med Göteborgs förenade Studentkårer (GFS) för att hitta samarbeten som kan hjälpa studenter att hitta bostad, innan, under och efter sina studier. Från kårerna sida betonar representanterna önskan om en tjänst för uthyrning av rum och andrahandslägenheter som är tillgänglig, seriös, och tillförlitlig. GFS är av åsikten att Boplats skulle vara en trygg plats för andrahandsuthyrning, framför allt till studenter. En viktig del av detta skulle vara någon form av kontroll av privata uthyrare. Då Boplats tidigare verksamhet fungerade mycket väl ser de gärna att bolaget skapade en ny sådan tjänst.
Boplats kunder
Boplats har återkommande tidigare annonsörer som hör av sig och frågar om vi kan hjälpa dem med annonsering av rum för inneboende eller hela lägenheter i andrahand. Även här berättar många att de saknar den tidigare tjänsten.
Annonsering av rum och andrahandslägenheter 2008 till 2019
I samband med en studentutställning 2008 introducerade Boplats Göteborg en sida för uthyrning av rum och andrahandslägenheter i syfte att hjälpa studenter som inte hittat någon studentlägenhet. Många bostadssökande visade intresse för framför allt andrahandslägenheterna och därför valde Boplats Göteborg att bryta ut dem från studentsidan så att de blev sökbara för alla bostadssökande.
Under åren 2008 till och med 2019 erbjöd Boplats Göteborg en tjänst där allmänheten kunde annonsera ut lediga rum, villor, fritidshus och lägenheter till inneboende på boplats.se. Syftet var att medverka till att utnyttja fastighetsbeståndet bättre och att erbjuda en tjänst där annonserna kontrolleras. 
Tjänsten var kostnadsfri för annonsörer och bostadssökande.
I Boplats ägardirektiv fanns följande skrivning under rubriken socialt ansvar.
Bolaget ska underlätta rörligheten på bostadsmarknaden genom att erbjuda privatpersoner möjligheter att under kontrollerade former annonsera kortvarig uthyrning av egen bostad eller del därav.
(KF 2018 nr 208)
Se bilaga A för utformning av själva webbplats-tjänsten. 
Projektet “Hyr ut ett rum till en internationell student” 2015 till 2018
Tjänsten för annonsering var grunden för projektet Hyr ut ett rum till en internationell student i samarbete med bl.a. Chalmers, Göteborgs universitet, Göteborgs Förenade Studentkårer och Studentforum i Göteborgs Stad. Seminarier anordnades för att privatpersoner skulle lära sig tillräckligt om hyresjuridik och skatteregler för att ta steget att börja hyra ut. Internationella studenter och uthyrare bjöds in till mingelträffar där de kunde träffas, och även skriva kontrakt direkt på plats. Arbetet med att uppmuntra privatpersoner att hyra ut delar eller hela sin bostad genomfördes med hjälp av två anställda studenter som arbetade heltid under Boplats ledning på sommaren inför högskolornas terminsstart. 
Under 2015 till 2018 annonserades ungefär 1000 rum varje år på boplats.se.
Projektet 2018 
Som exempel redovisas här resultatet av projektet från 2018.
· Projektet pågick mellan 1 juni och 6 september 
· Utskick gick ut till 50 000 användare för att uppmuntra uthyrning.
· Två anställda, så kallade studentrumskoordinatorer, arbetade med rådgivning och kulturtolkning för studenter, stöd i annonsering och trygghetsfrågor för uthyrare, och matchning mellan studenter och rum.
· Två informationskvällar hölls för uthyrare.
· Två mingelträffar mellan studenter och uthyrare, vilket resulterade i 64 rum som erbjöds direkt på plats.
· Direktkontakt med studenter via mail, telefon och fysiska möten; 463 kontakter via e-post och 99 genom kontorsbesök. Ett aktivt instagramkonto kommunicerade med studenterna.
· Alla annonser granskades manuellt. Tre falska annonser upptäcktes och avpublicerades. Rådgivning gavs till studenter som misstänkte bedrägeri, och polisens rekommendationer låg till grund för granskningsrutiner.
Projektet “Hjärterum” 2017 till 2019
Tjänsten för annonsering användes även i projektet Hjärterum i samarbete med Fastighetskontoret och Räddningsmissionen.  Projektet riktade sig till personer som ville hyra ut till nyanlända med uppehållstillstånd och pågick från hösten 2017 till och med 2019. 
Finansieringsfrågan leder till att tjänsten för annonsering upphör
I och med att Boplats blev en bostadsförmedling 2019, som helt finansieras av köavgifter, slutade Göteborgs Stad att ge bolaget driftsbidrag. För att finansiera verksamheten med privatannonsering gjorde bolaget en hemställan till Göteborgs Stad med begäran av driftsbidrag på 500 000 kr för år 2020. 
Boplats har även sedan 2007 fått pengar från externa parter till det årliga projektet för att hitta bostad åt internationella studenter som i huvudsak täcker löner för två projektanställda från juni till september. 2019 är det Chalmers, Göteborgs universitet, GFS och Studentforum i Göteborgs Stad som är med och finansierar verksamheten. Efter september 2019 då projektet för internationella studenter avslutas och Boplats börjar sin nya verksamhet som bostadsförmedling, finns det ingen finansiering för att driva tjänsten. En förutsättning för att tjänsten skall kunna fortleva efter detta är att Boplats får finansiering av Göteborgs Stad, eller någon extern part.
(TU, Styrelsen för Boplats Göteborg AB 2019-06-13)
Enligt tjänsteutlåtandet kräver tjänsten 
· 30 - 50 % av en administratörstjänst: 200 000 - 300 000 kr/år. 
· IT-underhåll: 50 000 kr/år.
· Funktionalitetsutveckling (engångskostnad): 150 000 kr.
I september 2019 tillstyrkte Styrelsen för Göteborgs Stadshus AB hemställan.
Bolaget anhåller hos kommunfullmäktige om ett driftsbidrag på 500 000 kr för år 2020 för att fortsatt kunna driva tjänsten. Göteborgs Stadshus AB [Stadshus] har gjort överväganden som stöd till kommunstyrelsen och kommunfullmäktige i den fortsatta beredningen av ärendet. Vid en bedömning av huruvida Boplats ska få finansiering från kommunen för tjänsten för privatpersoners annonsering behöver man väga in den kommunala nyttan med tjänsten. Stadshus menar att tjänsten i sig inte skapar kommunal nytta eftersom det finns privata aktörer på marknaden som erbjuder likvärdig tjänst. Samtidigt konstaterar Stadshus att Boplats har kunnat ingå olika samarbeten för att uppmärksamma grupper som har svårare att ta sig in på bostadsmarknaden tack vare tjänsten för privatpersoners annonsering, vilket bedöms skapa ett mervärde för göteborgare och därmed kommunal nytta. Stadshus gör bedömningen att Boplats hemställan om finansiering bör tillstyrkas och att bolaget ska fortsätta med att erbjuda privatpersoner annonsering på boplats.se. Bolagets ägardirektiv anger att bolaget ska erbjuda tjänsten för att ”underlätta rörligheten på bostadsmarknaden”. Vi menar att det finns andra aktörer som med likvärdiga tjänster underlättar rörligheten på bostadsmarknaden. Stadshus förordar därför ett förtydligande i ägardirektivet som tydliggör den kommunala nyttan med tjänsten för privatpersoners annonsering.
(Styrelsen GSHAB 2019-09-30 dnr 0068/19)
Ärendet får sitt avgörande i kommunfullmäktiges budget för 2020 där beslutet blir att tjänsten upphör.
Göteborgs Stadshus AB får i uppdrag att revidera Boplats ägardirektiv för att i detta tydliggöra att det uppdrag som boplats tidigare haft om att upprätthålla en tjänst för privatannonsering under kontrollerade former utgår från och med 2020.
Ett reviderat ägardirektiv för bolaget fastställdes av kommunfullmäktige 2020-05-14.
Säkerhet och juridiskt ansvar vid privatannonsering 
Under det att tjänsten var verksam förekom fall av avancerade bedrägerier där falska annonser publicerats av bedragare som försökte lura bostadssökande att betala i förskott. I vissa fall använde bedragare verkliga personnummer och annonserade befintliga lägenheter. Trots att alla annonser granskas före publicering är det svårt att upptäcka sådana bedrägerier.
Boplats hade under 2018 kontakt med ett tiotal personer som upplevt allvarliga incidenter under hyrestiden, såsom intrång i privatutrymmen och sexuella trakasserier från uthyrare. Dessa fall krävde omfattande stödinsatser från personalen och skapade bedömningssvårigheter kring avstängning av användare. Dessutom riskerade detta att skada tjänstens och bolagets anseende.
Med anledning av dessa risker anlitade Boplats en jurist för rådgivning kring bolagets ansvar. De viktigaste slutsatserna, som presenteras i tjänstutlåtandet, var:
Likställighetsprincipen: Boplats har rätt att ta bort annonser som inte uppfyller villkoren, under förutsättning att samma generella villkor gäller för alla annonsörer och att bedömningen görs utifrån dessa.
Användarvillkor: Det rekommenderas att alla annonsörer aktivt godkänner villkoren, exempelvis genom att kryssa i en ruta vid inskickandet av annonsen.
Friskrivning: För att minska det juridiska ansvaret bör Boplats införa en friskrivningsklausul i villkoren. Den ska tydliggöra att Boplats endast tillhandahåller en annonseringsplattform i enlighet med villkoren, och att Boplats inte ansvarar för sanningshalten i bostadssökandes eller annonsörers uppgifter eller för deras agerande.
I tjänsteutlåtandet skriver bolaget att de juridiska riskerna kommer att vara hanterade i och med att dessa åtgärder vidtas. 
 (TU, Styrelsen för Boplats Göteborg AB 2019-06-13)
Tjänst för bostadsbyte 1996 till 2014
Idéen om att erbjuda möjlighet till lägenhetsbyte var med sedan Boplats början. I december 1995 öppnades ”Bytesbörs för attraktiva lägenheter” i form av en pärm i lokalen med annonser för byteslägenheter. Den skulle ge ”möjlighet för dem som vill byta sin lägenhet inom den mycket svåra innerstadsmarknaden.”[footnoteRef:1] Under 1996 fanns det” under hösten kontinuerligt funnits kring 100 byteslägenheter - och som mest 140 stycken - att slå upp.”[footnoteRef:2] Det kostade 100 kronor att vara med i bytesbanken. Att bara leta i pärmarna efter bytesobjekt var gratis.”[footnoteRef:3] [1:  verksamhetsberättelse 1995]  [2:  årsredovisning 1996]  [3:  Boplats 20 år, sid 7] 

2001 ingår bytesbörsen i det nya IT-systemet som lanseras och blir så tillgänglig via internet. År 2003 placerades över 2000 annonser i bytesbörsen och mellan 2008 och 2014 låg antalet annonser på runt 1000 stycken per år.[footnoteRef:4] [4:  Årsredovisning 2003-201] 

Boplats beskriver att du kan ”aktivera din egen bytesannons i Bytesbörsen kostnadsfritt. Gör annonsen hemma så slipper du köa vid våra kunddatorer, det räcker att ta med bytesannonsnumret till oss för att vi ska aktivera den.”[footnoteRef:5] [5:  pressmeddelande 2012-09-13] 

Boplats ordnade även så kallade bobytarmingel. Vårt Göteborg uppmärksammade det första evenemanget.
”Boplats Göteborgs första mingelkväll i onsdags blev minst sagt en succé. På två och en halv timme kom 439 personer till det lilla kontoret vid Kungsportsplatsen. Nu ska bobytarkvällen bli en årlig tradition.
(…)
Maria Meyer-Martins säger att bobytarkvällen var lite av en vild idé.
· Vår hemsida är ju vår stora grej, men vi vet att folk även vill ha personliga möten. Så vi tyckte att det passade bra med en mingelkväll så här strax före den 1 oktober, av tradition den stora flyttardagen, säger Maria Meyer-Martins.
Och det blev alltså "fullknökat". Med små lappar på bröstet som visade vad man sökte och vad man hade att erbjuda gick alla runt och minglade, åt chips och choklad och drack dricka.
På plats fanns också tre jurister, från Hyresgästföreningen och Fastighetsägarna, som kunde svara på frågor om bostadsbyten.[footnoteRef:6] [6:  Vårt Göteborg 2007-09-28 ] 

Bobytarmingel genomfördes fram till och med 2012 och annonstjänsten för byte fanns kvar på boplats.se till och med 2014.
Intresse för att skapa en ny tjänst
Studenter
Boplats har under 2025 haft flera träffar med Göteborgs förenade Studentkårer (GFS) för att hitta samarbeten som kan hjälpa studenter att hitta bostads, innan, under och efter sina studier. Från kårerna sida betonar representanterna önskan om en tjänst för uthyrning av rum och andrahandslägenheter som är tillgänglig, seriös, och tillförlitlig. GFS är av åsikten att Boplats skulle vara en trygg plats för andrahandsuthyrning, framför allt till studenter. En viktig del av detta skulle vara någon form av kontroll av privata uthyrare. Då Boplats tidigare verksamhet fungerade mycket väl ser de gärna att bolaget skapade en ny sådan tjänst.
Utformning av tjänsten
Målgrupp
Förslaget är att tjänsten ska vara till för uthyrning till studenter på universitet och högskola. Om den riktar sig mot alla medborgare kan det bli en fråga om otillåten konkurrens. 
Enligt KF juni 2025 ska utredningen av tjänsten rikta sig mot studenter.
Förmedlingstjänst
Tjänsten skulle utgå från boplats vanliga förmedlingstjänst där personer skapar konto, betalar avgift och samlar ködagar för att kunna söka lägenheter. På detta vis får tjänsten de värden som Boplats Väst står för med rättvisa, icke-diskriminering, och objektivitet i urval.
Rum eller andrahandslägenheter skulle förmedlas på samma sätt som studentlägenheter. Villkoret för att få hyra är att personen är studerande, turordningen är enligt ködagar, men personen behåller sina ködagar om den får ett kontrakt. Det går även att använda reservationsgrupper som till exempel att personen inte är folkbokförd i Göteborg, eller i Sverige, eller att den studerar vid en särskild högskola. 
Om annonsören ska använda den tjänst som hyresvärdar använder idag, eller en helt ny funktion som inte finns idag, måste utredas. 
Vad tjänsten kräver
Utveckling av nuvarande förmedlingssystem.
Annonsörer
1. Funktion för att skapa konto  
a. verifiering av annonsörs identitet med personnummer och e-legitimation. Detta för att skapa säkerhet för den sökande. 
b. Möjlighet att stänga av annonsör som bryter mot regler och lagar, till exempel har för hög hyra, eller använder tjänsten för andra syften än uthyrning.
2. Funktion för att skapa annons
a. färdigt formulär för att publicera annons på webbplats
b. Mall för generering av kontrakt, att skriva ut eller signera elektroniskt.
c. Möjlighet att ta emot intresseanmälningar
Student 
1. Funktion för att skapa konto 

Boplats personal
1. Funktion för att administrera konton 
2. Funktion för att administrera annonser
3. Stöd och rådgivning till annonsörer och bostadssökande av kundtjänst. Detta förväntas bli som mest intensivt inför terminsstart i augusti till september. Förslaget är att denna rådgivning framför allt är tillgänglig vid dessa tillfällen.
4. Kommunikation och marknadsföring kring tjänsten. Annonsering och inbjudan. Evenemang för nya uthyrare och för studenter. 
Utveckling
Ett förslag på hur tjänsten kan utformas och hur stor del av förmedlingstjänsten som kan användas tas fram av Bolats utvecklingsavdelning. Tjänsten kommer att kräva både initial utveckling och framtida förvaltning och viderutveckling.
Kostnad
Startkostnad
· Utveckling: 1 till 2 Mkr (att utredas)
· Marknadsföring: minst 200 Tkr
Årlig kostnad
· Personal, en halvtidstjänst, ca 300 Tkr
· Marknadsföring, 100-200 Tkr
· Utveckling 100-300 Tkr
Finansiering 
En möjlig finansiering kan vara att använda Boplats vanliga budget, det vill säga inkomster från avgifter. Detta skulle kräva att styrelsen anser att detta är i linje med bolagets uppdrag. Fördelen med detta är att finansieringen inte är beroende av nya beslut om tillskott varje år vilket gör finansieringen mer förutsägbart.
En annan möjlig finansiering är tillskott från Göteborgs Stad eller andra samarbetspartners. Det måste i så fall utredas om någon part har intresse av detta.
Finansiering genom att ha en kostnad för annonsering är inte aktuell då det skulle leda till problem med konkurrenslagstiftning och ett lågt intresse att använda tjänsten.
Ägardirektiv
Enligt Boplats ägardirektiv ska bolaget ”bidra i arbetet med att underlätta för ungdomar att komma in på bostadsmarknaden”. Bolaget ska även ”integrera verksamheten med stadens bostadspolitiska mål och ambitioner för att bidra till att minska boendesegregationen.”[footnoteRef:7] [7:  ägardirektiv Boplats Göteborg AB] 

Även om en icke vinstdrivande och tillförlitlig tjänst skulle kunna vara förenlig med dessa mål, då den riktar sig till studenter som ofta inte är etablerade på bostadsmarknaden, finns det anledning att anta att ägardirektiven skulle behöva ändras.
Då tjänsten aktivt togs bort av kommunfullmäktige ur Boplats ägardirektiv 2020 är det tydligt att ett återinförande kräver ett nytt beslut från kommunfullmäktige med ändrade ägardirektiv till bolaget. Det blir alltså fråga en principiell fråga som Boplats styrelse lämnar till kommunfullmäktige via ägaren.
Ägardirektivet måste svara på varför tjänsten ska finnas, hur den förhåller sig till konkurrensregler och kommunal nytta samt hur den finansieras.
Konsekvenser av beslutet (positiva och negativa) 
En tidigare fungerande och uppskattad tjänst återupptas till nytta för studenter i Göteborg.
Bolaget får en ny tjänst som måste finansieras, utvecklas och upprätthållas årligen. 
Risker
Tjänsten tar mer tid och resurser än planerat utan att ge så ökad nytta. Nyttan är begränsad då den riktar sig till en specifik grupp bostadssökande. 2


Bilaga a
Bilder av tjänsten på boplats.se från 2019
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